2/2

Solēnis & elegans disputatio
in materia legittimatio
num per famosum.d.
Martinum carra
ctum lauden
sem.

Solēnis & elegans disputatio in materia legitimationum per famosum in vtraq; censura interpretem dominū Martiniū caretum Laudensem: iura ciuitia ordinarie legente in Linenensi gymnasio, Anno domini, Mcccccliii, die, xiiii, Aprilis,

Egerius Seio

eius patre feudatario ecclesie cō sentiēte: legitimatus extitit a comite cesareo: in ciuitate cesarea: habente potestatem ē legitiman di ad feuda. **D**ecessit dictus Seius. **O**ritur controversia inf eccliam & dictum Augerium legitimatū respectu feudi p̄ni. **E**x hoc themate elicitur dubius. Scilicet An legitimatus a comite Cesareo in yrbe cesarea succe

dat in feudo ecclesiastico; pro huius dubij clariori indagine ar guam ad partes affirmatiwas & negatiwas: inferendo solutiones. **P**ro parte affirmativa quod legitimatus vt. s. succedat i tali feudo. adducitur primo ter. in. c. per venerabilem extra qui filii sint legiti. in. prin. in. ver. quod autem, vbi papa p̄t in temporalibus legitimare. ergo & econtra: debet & imperator posse i ecclesiasticis. Sol. non est argendum a potestate summi pontificis ad potestatem imperatoris affirmatine. **M**aior est eīm potestas pape q̄ Imperatoris: cum potestas vtriusq; gladij sit naturaliter & habitu in summō pontifice; in temporalibus non exerceat vt plene per Jo. an. in. d. c. per venerabilem. **S**ecundo adducitur. Nam factus episcopus liberatur a patria potestate, aut. sed dignitas episcopal. C. de epi. & cle. ergo eodem modo legitimatus d̄ liberari ab omni macula. Sol. id est receptū ob excellentiam dignitatis episcopal. ergo nō d̄ trahi ad consequiam. l. ius singulare. & l. quod vero. ff. de. ll. **T**ertio facit: nam quippe monstruosum foret quod quis foret pro parte legitimus & pro parte non. nam pro bonis subiectis imperatori indicatur legitimus. p̄ bonis vero subiectis pape non. ita argues yr papa in. d. c. per venerabilem. Sol. monstruosum foret qd̄ quis esset legitimatus in maioribus: in minoribus vero nō. puta qd̄ esset legitimatus in spiritualibus: in temporalibus vero nō: que rō cessat in cāu. q. nostre: cū volumus ferre de pari ad parem: vel de minori ad maiorem: scilicet de re temporali ad rem ecclesiasticam. **Q**uarto adducitur nam vna & eadem persona nō debet iure diuerso censeri idest pro parte legitimatus scilicet quo ad imperatorem & pro parte non: scilicet quo ad Papam vulgata. Leum qui edes. ff. de vsucap. Sol. potest vna & eadē res. vel eadem persona diuersis respectibus tuf diuerso censeri. l. i numerationibus. ff. de solutionibus no. in. d. l. cum qui edes. & in. l. petens. C. d. pac. sed hic est diuersa ratio: nā Imperator nō h̄z iurisdictionem in ecclesiasticis & per consequens nec comes palatinus habens ab eo potestatem ergo eius legitimatio non d̄ extendi ad ecclesiastica: limitata enim causa limitatū producit effectū. l. ii. C. de trāsac. facit. l. f. ff. de iurisdi. omni. iudi. **Q**uito adducitur nam quedam veniunt in consequentiā que principaliter non. l. i. in. prin. ff. de auc. tuto. ergo licet comes imperialis non possit principaliter disponere d̄ re ecclesiastica debet tamē posse i consequētiā. l. si quis. ff. si cer. pr. attenditur enim qd̄ fit principaliter magis quā qd̄ venit in consequentiā. l. si quis nec causam. ff. eo. Sol. argumentū procedit quādo consequēs necessario venit i consequētiā: ita dy. & Ly. in. l. quotiens. C. d. iudi. Bar. in. l. cūctos populos in. v. q. principali in versi. prima autē ratio. **S**uil. non placet in. viii. col. C. de summa tri. & fi. cathol. sed in casu nostro cōsequens necessario non venit in consequētiā igitur &c. **S**exto adducit: nā voluntaria iurisdiction extēditur extra territoriū. l. i. C. de emancipa. l. i. ii. ff. de offi. procōsul. & leg. **I**mmo & fortius & i contentiosa fit prorogatio de tēpore ad tempus & d̄ re ad rem & de persona ad personam. l. i. ii. & ibi no. ff. de iudi. & no. Ly. & Bal. in. l. si qui ex cōsensu. C. d. episco pali audien. ergo & multo magis hoc d̄ posse fieri in voluntaria que fit in volente. illa vero in inuitu. vt est glo. in. d. l. ii. ff. de offi. procon. & leg. Sol. in. d. l. i. C. de emanci. lib. non fit aliqua extensio cum esset generalis consuetudo emancipandi filios alienigenas. vt dicit ibi glo. ad. l. ii. de offi. proconsul. respondetur qd̄ ibi exercuit iurisdictionem voluntariam & de materia subdita.

sed in cāu nostro non: nam res ecclesiastica non est subdita iurisdictioni temporali. c. ecclcsia sancte marie. de consti. vel aliter respondeatur quod dicte. ll. loquuntur in iurisdictione voluntaria in cāu autem isto iurisdiction est contentiosa: quod ostendit: nam cum tractemus in eo de preiudicio agnatorum succendentium ī feudo vel saltim de preiudicio ecclesie que est domina directi. & per consequens eorum citatio requiratur in legitimatione. l. nā ita diuus. ff. de adop. vbi Elbe. & Bal. & Bar. Bal. & Ange. i. L. gallus. & quid si tantum. ff. de lib. & postbu. ergo est iurisdiction contentiosa cum requiratur citatio agnatorū vel ecclesie: que fit in inuitu. l. inter stipulantem. & i. f. de ver. obli. vel aliter rideatur dictis. ll. quod est considerandum quod iurisdiction voluntaria exerceatur & extenditur in alio loco non sue iurisdictionis respectu eiusdem fori Cesarii. & respectu eiusdem fori papalis. & loquitur dicte. ll. si autē loquamur respectu duplicitis fori eque p̄nicipalis: scilicet summi pontificis & Imperatoris: & tunc neq; iurisdiction voluntaria exerceatur in alio foro eque principali. sicut in simili dicit Bal. in. d. l. quotiens. C. de iudi. **S**eptimo adducitur: nam ius legitimandi nihil aliud est q̄ facere aliquem babilē ad honores & ad successiones. super qua quidē materia & iura potest imperator disponere in aut. quibus mo. naturales effici. legitimati. & primo. colla. vi. & in aut. quibus mo. naturales effi. sui. colla. vii. Sol. potest disponere super tali materia disponendo respectu honorum existentium in sua iurisdictione. non autem respectu honorum non sue iurisdictionis vt sunt bōa ecclesiastica. c. que in ecclesiarum. & c. ecclesia sancte Marie. de consti. Octavo adducitur. nam Imperator potest disponere d̄ persona & etiam de re ecclesiastica. l. f. C. de epi. & cle. ergo & eius legitimatio debet trahi & extendi ad rem ecclesiastica. Sol. illa lex est approbata ab ecclesia & ei est favorabilis. sed in casu nostro legitimatio ei esset nociva. **C**lono facit. Nam legitimatio est in signum supremi privilegii. & fina. in autem. quibus mo. naturales effi. sui colla. vii. & traditur per Bal. in. l. imperiū ff. de iuridi. omni. iudi. & ibi scribentes ergo imperator: i donatione generali cōstantini i ecclesiā nō transtulit ius legitimādi arg. in. c. ex lſis de pigno. Sol. imo naturaliter & habitu a principio & nūc omnis potestas oīsq; iurisdiction ī in summo pōtī ce vt in. d. c. p̄ venerabilem q̄ filii sint legitti. ergo faciliter exercitum tēporalis iurisdictionis reuertitur ad naturā suam & sic ad sumū pontificē. l. si vñus vñ. qd̄ & i specie. ff. d. pac. **D**ecimo facit nā imperator disponit in persona sibi subdita siue ēt comes palatin⁹ & i loco sibi subdito ergo d̄ valere legitimatio: quo ad bona ēt ecclesiastica cum persona sit nobilioz q̄ res. l. sancimus. C. d. sacrosan. eccl. ergo si persona dicitur legitimata d̄ & ēt esse legitimata quo ad bona ecclesiastica. Sol. l. z legitimata sit persona sibi subdita & i loco sibi subdito non d̄ tamen extendi legitimatio ad bona ecclesiastica & sic ad feudū ecclesiasticum cum sup illis laicalis dispositio nō valeat cum nō sint sibi subiecta. d. c. eccl. sancte Marie. **U**ndecimo facit: nā cā materia & psōa sunt bñ dis posite: ergo actus: & sic legitimatio valere d̄. l. filio naturali. ff. de consir. tuto. Sol. imo materia nō est bene disposita: ga feendum est ecclesiasticum. Item ga fieret preiudicium ecclesie. vt dixi. s. in alijs solu. **D**uodecimo facit: nam delegatio fit extra iurisdictionem. & etiam in non subditos. l. f. ff. de offi. prefecti vrbis. l. ii. ff. de offi. presi. ergo eodem modo legitimatio debet extendi extra territorium. Sol. delegatio fit ex iure proprio: quod p̄z quia non requiritur citatio partium nec cause cognitio. vt est glo. i. c. nouit. de offi. legati. sed in legitimatione requiritur citatio. l. nā ita diuus. ff. de adop. & etiam cause cognitio. vt. s. dixi. in tātu. vt a legitimatione minus legitime facta possit appellari ad pa panī & ad Imperatorem. ita Bal. in. l. eam quam. C. de fideicō. in. viii. col. & dixi in tractatu meo de principibus. &. cccclviii. l. cipi. vbi comes. **D**ecimotertio facit. Nam delegatio p̄t fieri in non subditum volentem. l. i. & ibi glo. C. qui pro sua iurisdi. ergo eodem modo in cāu nostro debet valere legitimatio. Sol. nō fit in volentem respectu agnatorum vel ecclesie: l. z pater consenserit. **D**ecimoquarto de hoc vt cāus in dicto. c. per venerabilez hoc modo inducendo. nam ibi queritur a sumo pontifice an possit legitimare sibi nō subditū: & dicit q̄ sic. Sol. fm̄ intellectū Bernar. Papa ibi determinat strarium: vel aliter & secundo dico quod ibi Papa legitimat quo ad nativitatē & m̄fimoniū: non autem quo ad bona temporalia in quibus ipse iurisdictionēz non habet. vt ibi d̄ in glo. i. **Q**uintodecimo facit: nam testimoniū extenditur extra territorium & iurisdictionēz: qd̄ actus voluntarie iurisdictionēz extenditur extra territorium. l. i. C. de emanci. lib. Sol.

vi. s. dixi in pio. d. l. vel aliter respondeo faciendo differentiam inter solenitatem actus et solenitatem personae; nam solenitas actus ligat etiam forensem et extenditur ex territorio. d. l. i. c. de mensa capa. l. Solenitas autem personae non ligat forenses. l. i. t. l. pupillo. ss. de tu. et cura. da. ab his. hanc doc. ponit Bar. in. l. cunctos populos in. vi. col. in. v. i. mibi at v. dicendum. de sum. tri. et fide ea. et in. viii. col. in. v. i. interdum. Sextodecimo sententia extenditur ultra territorium. l. a. diuino pio. ss. de re iudi. l. prope randum. s. sinautem. C. de iudi. ergo et legitimatio. Sol. ibi loquitur de actu iam disposito. hic de actu disponendo: ita Bar. in. d. l. cunctos populos; vel aliter respondeo: ibi ideo extenditur ne elusoria sit sententia: parum enim tc. l. ii. s. post originem. ss. de origi. iur. l. nullus. C. de iudeis cum similibus; vel aliter immo illa iura loquuntur in iudice loci in cuius territorio sunt bona. l. cum unus. s. is qui. ss. de bonis aut. iudi. pos.

Pro parte negativa. adduco ter. i. s. naturales in ti. si de feudo contentio sit inter dominum et agna. colla. r. Sol. ille ter. recipit limitatiorem nisi princeps legitimauerit vel dederit potestatez comiti legitimam cum clausula non obstante. d. s. naturalis ita gl. ibi sile dic gl. l. l. i. C. d. natu. li. in. v. o. rescripti et Bal. l. l. ea quā. C. d. fideicom. vbi princeps licet non possit secundum euz legitimare spurious vel naturales summos ne detur materia delinqendi tamen potest aliquo non obstante legitimare iaz natos et pro dicta sol. facit qa eius est tollere cuius et condere. l. qd iussit. ss. d. re iudi. no. in. l. digna vor. C. de. ll. ergo princeps poterit tollere. s. naturales in contrarium tamen fac quia imperator tenetur servare consuetudines feodorum. c. i. de na. succes. feudi sol. loquitur ibi i pacto ut ibi p. Bal. nos aut loquimur an possit tollere legem vel consuetudinem quod potest arg. in. l. si quis i prin. testamenti ss. de testa. Secundo facit maius dignum etiā si veniat in consequētiam trahit ad se minus dignum. c. tuam ve ordi. cogni. c. latoz qui filii sunt legitimi. ergo regula prohibita rei ecclesiastice trahet ad se regulam promissuam rei secularis et sic erit fortior prohibitio legitimandi i re ecclesiastica. Sol. pcedit arg. si principaliter se cus si in consequētiam hec sol. videf contra. d. c. tna; ideo soluo aliter qd. c. tuam non hz locum i voluntaria iurisdictione ita el leganter dic Bal. in. l. quoniens. C. de iudi. allegat spec. in ti. de reconuentio. s. nunc dicamus vel aliter quedam qd alias sunt prohibita dicuntur permissiva si hanc euz universitate. l. i. mo dicis. ss. d. contrahend. emp. l. qdam. ss. de acqui. rerum do. cum si in lib. ideo legitimatio tanq; univer salis d3 trahi ad bona ecclesiastica. Tertio fac nulla dispositio laicalis potest disposerre super ecclesiastica. c. ecclesia sancte Marie d. consti. Sol. d. c. non hz locum i Imperatore ita hosti. in. c. nouit de iudi. vel aliter dico qd ex generali approbatio facta ab ecclesia impator hoc potest quia. ll. recipiunt in re ecclesiastica et approbatio generali. c. si in adiutoriu. decima dist. vel aliter dic vt. s. protimo fundamento vel aliter respondeo qd aliquando dispositio laicalis potest trahi ad personas et res ecclesiasticas. c. cum venissent de eo qd muti. in pos. dico si consuetudo disponens sit laudabilis ut inquit glo. in c. cum ca. vere iudi. et Bar. in. d. l. cunctos populos. in. vii. col. i versi. v. quero. Quarto facit nam limitata ca. tc. l. ii. C. de transac. l. f. ss. de iurisdi. omni. iudi. Sol. arg. pcedit in iurisdictione contentiosa non autem voluntaria s3 hic est voluntaria qa potest consensu patris fieri legitimatio nec obstat si dicatur qd immo etiam requirit citatio et consensus agnitorum de quorum preiudicio agitur qa respondeo quod attendit principale iudicium patris cum ius agnitorum nondum perfecte esset i esse deductum arg. l. si quis. ss. si cer. pe. vel aliter respondeo qd cum tale feudu sit impenetrabile non tractatur hic de magno iudicio agnitorum qa et si ille pater non relinquet filios masculos legitimatos poterit tñ relinquere alios heredes qui poterunt impenetrare tale feudu ut probat ter. in. l. i. s. gemititur de aqua quotidiana. et estua immo poterit appellari si non concedat ut ibi dicit Bar. Quinto facit cle. pastoralis de re iudi. Sol. ibi loquitur in contentiosa iurisdictione nos aut in voluntaria vñ aliter respondeo qd ideo legitimatio extendit extra territorium ne sequaq; absurdus quod quis sit pro pte legitimus et pro pte non. d. c. per venerabilem qui filii sunt legitimi. Sexto adducitur: nam legitimatio non extendit ultra territorium. s. filium i autem. quibus mo. naturales effi. sui colla. vii. Sol. loquitur in legitimatio que sit p. oblationem curie que est stricti iuris et non plena legitimatio. nos vero loquimur i legitimatio facta p. prescriptum vel alijs ut in. s. sicut autem i

d. autem. qbus modis naturales effi. sui naz legitimatus regaliter sit legitimus quo ad oia iura persone et restituat primi nature. s. si qd igitur i. d. autem. qbus mo. naturales effi. sui colla. septima. Septimo facit potestas summi pontificis est ita plena ut laicalis iurisdictionis nullam in ea habeat potestatem dicit. c. per venerabilem i verbo plena et ideo in simili dicimus quod non admittit multiplicatio domino: si in dominio alicuius rei quia dominus est plenum ius. l. ni. s. ex pluribus. ss. de acq. pos. no. l. traditibus. C. de pac. Sol. ideo de plena iurisdictione quod potest plenus pontifer exercere. non in ppter hoc sequitur qd aliis non possit exercere ppter. l. si in alia. s. f. c. f. d. offi. p. consul et leg. i. v. o. plenissimam vel. ii. dico qd loquitur ille ter. in legitimatione facta intra territorium et in subditum que an extendi debeat extra territorium est questio de qua in thcmate nostro queritur. Octavo facit: nam papa habet liberam iurisdictionem. d. c. per venerabilem. ergo non Imperator. Sol. intellico ibi verbum libere id est sine alterius iniuria et lesione. et ita intelligit Bing. in consilio suo. crrviii. incipi. visus omnibus statutis in. iii. col. Non facit prorogatio iurisdictionis in hic que sunt in signum supreme potestatis: ut est ius legitimandi non habet locum in eo qui recognoscit superiorum. d. c. per venerabilem in versi. insuper. ergo feudarius qui recognoscit. d. feudi non poterit prorogare. Sol. subaudio ibi ad ter. in dicto versi. i super dictionem ma. et hanc glo. ponit ipse papa in. d. c. p. venerabilem in versi. ex quo verisimilius in verbo presertim. vel secundo respondeo quod ibi papa loquitur argumentative non diffinitive: vel aliter ibi loquitur in legitimatione fienda in radicem infimorum. nos at in ea que sit ad iura legitimationis obtinenda. non autem ad radicem matrimonij. Decimo casu alter papa exerceret iurisdictionem in aliena iurisdictione. c. l. de foro compre. r. d. c. per venerabilem in verbo casu alter. et sic est regula in contrarium. ergo idem in imperatore vel Comite. Sol. h est unus et illis casibus casuibus ut valeat legitimatio de non subdito vel subdito et extendat ex territorio quia sit per viaz voluntarie iurisdictionis arg. in. l. ii. ss. de offi. p. c. et le. Undecimo facit: nam cum hoc sit magnum dubium ergo pertinet ad iurisdictionem papa. d. c. p. venerabilem in verbo cum quid difficile fuerit aut ambiguum. Sol. ille ter. d. intelligi cuz est dubium an pertineat ad papam vel imperatorem: nam et Imperator ipse decidit dubia. l. c. d. novo. r. l. f. C. S. ll. Duodecimo: nemo inferior a summo principe potest alij dare potestatem ita ut extendat ex territorio: quantumcumq; esset iurisdiction et potestas voluntaria. l. ii. ss. de offi. p. consul. et leg. Sol. hic comes palatinus habuit potestatem a summo principe et ex hoc inferi. Bing. c. s. l. de foro. lxxxi. incip. v. sisq; et inspectus omnibus in. ii. col. quod si comes palatinus faciat locum tenentez vel delegatum non poterit eius iurisdictione progredi et sic sentit Bing. ibi. s. quod comes palatinus potest delegare sed dubito quod ea que sunt meri vel mixti imperii non delegatur. l. iperium. ss. d. iurisdi. omni. iudi. ideo cogita. C. Additio. dic tu in hoc quod potestas legitimandi aut creandu tabelliones et psc concessa p imperatorem comiti palatino non potest per euz alij delegari ita dicit Bal. in regu. ex de offi. deleg. in. v. col. ad f. in versi. Item nota qd non potest d legari legitimatio et in. c. quoniaz apostolica ad f. ed. ti. sequitur aler. in. l. imperiu col. v. in versi. quot aut. ss. de iur. omni. iudi. et ibi. Jas. in. xiiii. col. et m. l. i. in. vii. col. in. versi. vii. ista regula. ss. de offi. eius cui man. est iurisdi. et d. p. prep. in. d. c. p. venerabiles col. l. rr. v. in. s. qd autem in versi. concatenat hinc digna iudicatione. q. r. d. f. l. in. c. ii. in. ii. col. l. prin. de offi. ordi. et hoc in dubitanter pcederet si in privilegio adesset clausula super quo tuam et tuorum conscientiaz oneramus. ut per Jas. in. d. versi. septimo ista regula et natam i repe. de sepe de verb. signifi. i. s. non sic tñ in. xiiii. col. ad f. de quo verbo est aliquid per Pobeli. in. c. canonum statuta. col. antepe. ad f. de consti. Decimotertio facit. nam facere quem legitimum est difficile. s. quos autem. i. sti. de bo. pos. ergo non d. extendi. Lapud iulianum. s. f. ss. d. le. primo. Sol. non est difficile Imperatori vel habenti potestatem ab eo. l. sit difficile pretori facere quem heredem vel non. Quar todecimo vasallus non potest prorogare iurisdictionem in alium iudicem. c. imperiale. s. i. de prohibi. alie. feudi per fede. c. ceterum. de iudi. et ponit rationem Bar. in. l. i. s. et post operis ad f. ss. de oper. no. nun. Sol. arg. procedit in contentiosa iurisdictione non autem in voluntaria. Quattuordecimo commissio legitimata facta Comiti d3 intelligi sine alterius preiudicio. l. ii. s. si qd a principe. ss. ne quid in loco publico. Sol. in privilegio suu cla-